Ən qədim və ən mükəmməl Füzuli divanı. Füzuli Divanı. Foto-surət, redaktor H.Araslı, Bakı, Azərbaycan SSR EA nəşriyyatı, 1958, s.5-6.

köçürülüb tamamlanmışdır. Məhz bu tarixlər həmin əlyazmanın divanın ən qədim nüsxəsi olduğunu sübut edir. Bu nüsxədən sonra Həmid Araslı Leninqrad Şərqsünaslıq İnstitutunda qorunan hicri 997-ci il, miladi 1589-90-cı ildə yazıldığı sübut olunan “Külliyati-Füzuli”, yenə də Leninqrad Şərqsünaslıq İnstitutunun Əlyazmalar şöbəsində qorunan hicri tarixlə 1009, miladi tarixlə isə 1600-cü illərə aid olan digər bir əlyazmadan bəhrələnmişdir. Eyni zamanda, Həmid Araslının istifadə etdiyi əlyazmalar sırasında üzü 1581-ci ildə köçürülmüş Özbəkistan Elmlər Akademiyasının Daşkənd Əlyazmalar fondunda saxlanılan bir divan da vardır. Gördüyümüz kimi, Həmid Araslı öz nəşrində Füzuli “Divan”larının ən qədim nüsxələrinə əsaslanmışdır ki, bu da onun nəşrinin mötəbərliyini daha da artırır.

Türkiyədə 1948-ci ildə çap olunmuş Əbdülbaqi Gölpınarlı tərəfindən “Füzuli Divanı”nın əsasında duran mənbələrdən bəhs edərəkən isə demək lazımdır ki, bu tənqidi mətnin əsasında digər nüsxələrlə yanaşı Füzulinin vəfatından 113 il sonra, yəni hicri 1079-cu ildə, miladi tarixlə isə 1668-ci ildə Nəcəfdə Məhəmməd Bağır tərəfindən üzü köçürülmüş nüsxə dayanır.

Türkiyədə 1950-ci ildə Füzuli divanının Əli Nihad Tərhan tərəfindən tərtib olunmuş mətninin əsasında duran altı nüsxədən biri isə Konya Mövlana muzeyi kitabxanasında saxlanılan və 1576-cı ildə köçürülmüş əlyazma nüsxəsidir.

Bu nüsxələrdən biri Füzuli “Divan”ının ən qədim əlyazma nüsxələrindən olub, təqribən ən qədim Bakı nüsxəsi ilə eyni zamanda köçürülmüşdür. Həmin nüsxə haqqında oxuyuruq: “İstanbul Universitesi Kütübxanesi TY. No. 5465. Kısaltması: Ü3. İstinsah tarixi: Safer. 979/M.1571. Yk: 96, st:13, yz:nesih, bşk: müzehhəp, nakışlı, kt: renkli. Metin: 1 mükaddime, 224 gəzəl, 2 terci-i bend, 2 müsəddes, 4 muhammes, 4 murabba, 18 kıta, 45 rubai”.²¹

²¹ Füzuli. Türkçe Divan, metni baskıya hazırlayanlar prof. Kenan Akyüz, Dr. Sedit Yüksel, Dr. Müjgan Cunbur, Süheyl Beken.